5) 1733 erschien im Commercium Noricum: Descriptio Orchidis palmatae Alp. spica densa albo viridi.

sententias: errores typographicos jam multos in meis admisere, nunc lactescit loco latescit. Finito plantarum aevo nunc ad examen synonymorum me converto, sed misere laboro in graminibus. Cyperoides majus angustifolium quod misisti, cur spicas habet pendulas? Certe in Scheuchzeriano opere huic in sylvis nostris nascenti nomen non reperio. In paniculatis pejor est conditio. Sed labor inprobus et repetitiae observationes et haec revelabunt. Tu noli spes deponere, ex indigni hominis honore, ipse Tua Te virtute involve, et ego nec praemia exspecto nec laudes, mihi sapio et amicis. Nasciturne apud vos Rosella? Delecta est apud nos in prato quodam udo, sed Asaro caremus, alicubi tamen latebit. Anblatum etiam nullibi invenio, nec Hypopisim nec Camerariam nec Centunculum nec Radiolam, sed Blattariam luteam, et albam purpurecentem nuper prope urbem vidi. Plurima discam ex Tuo catalogo. Meus etsi paratus esset, Te adire non audet, adeo Tu es ditionis, adcuratior, ego longe sequar. Infortunia ab aquis ut avertat Deus precor¹⁾, nos hic valemus, sed vineas nostras grando obtrivit, horaeos fructus elisit. Iter meum breve, exiguum, uti hac hyeme concinnare institui, communicabo. Utilius Tecum fuisse, sed id fatis displicebat. Nullane spes est Te anno proximo potiundi? Posses per Glaronenses me Altiori convenire, simul adiремus Gothardum et per Vallem Haseliam et glaciales montes Bernam repeteremus, inde saepissime secundo fluvio Brugam repetere licet, unde proxima Tibi patria. Parentes optimos et fratres salutatos volo. Vale et me ama, nugatorem ociosum excusa.

Bernae die Oct. 11.

Tabellario satisfaciet D. Weiss.

22.

(22).

Ultimas Tuas perquam exoptatas cum opere Rajano indiceque Tuo adcepi. Ex utroque plurimum profeci, remitto autem indicem, cum satis concipiam, Te eo non carere facile. Plantarum an methodum an copiam magis mirer, nescio. Nunc enim mihi penitus nihil visus sum, cum Tua viderim, sed enitar et laborabo, ut et meas opellas augeam, nunquam certe Te aequaturus, oculorum vitio, et quadam industria, quae nobis connascitur. Rajanum opus detinebo aliquamdiu, multi enim mihi usus erit, jamque Bulbocodium Alpinum, mihi in Gemmio lectum, ibi offendi, cuius sedem ignorabam, et Sedum fl. majori albo et rubro ex Lauterbrunnen.

1) G. an H., 30. Sept. 1732. Epist. I, 161: „Hora 11 qua haec scribo Sila torrens (die Sihl) exteriorem partem urbis nostrae inundando multa damna intulit.“

Micheliana oro et obsecro, si commodior Tua est procuratio, mihi conquire, tum et Bocconum; nummos fidelius expediam quam factum sit hucusque. Remisissem certe, nisi Joh. Bauhini opus detexissem alicubi, quod Tibi comparare conor, pretio ut spero vili. Drelincourt's libro de Lienosis adnexum est Bellini opuscolum ad Ducem Etruriae, eo nunc egeo ad contexendam Diaphragmatis historiam, quam Petropoli excudendam petit Schreiber: fac conferas, an eadem sit cum lemmatibus operi de urinis et de pulsu praemissis¹⁾. Si diversum sit, vel librum conmoda, vel ni grave foret, exiguum opuscolum exscribe. Namque Schreiberus mihi sua de motu nescio qua occasione misit²⁾, alia retinuerunt Burggrav et alii. Totus in eo est, ut Te vocet Petropolin, ipse Rigae est cum lautissimo stipendio. Certe ex eo Tuo itinere plurimum boni promitto. Quod illud adtinet per Italiam³⁾, curiosum sane et pulchrum, sed cur non potius petis Provinciam agrumque Monspesulanum, redditurus per Insulam Venetorum? Si licuerit Tibi per negotia, efficiam, si fieri potest, ut tecum sim, plurima enim inde praevideo conmoda. Si minus Tibi sit otii, tum mecum si aliquamdiu esse volueris, erit gratissimum. Convenire Te Altioriae, per Gothardum, Rhaetorumque aliquos iter Scheuchzeri It. IV imitati per vallem Haseliam et glaciales valles rediremus; esset forte et mihi socius unus vel alter: nec plus quam 15—18 dies requireret mihi Tibique. Paludes enim Lauterbrunnenses sociorum impatientia et majori penso diurni itineris impeditus non satis lustravi, reliqua omnia curiosissima sunt, et mihi pleraque nova. Si alicubi apud vos fuerit Cowperi Myologia magna, ex eo quae diaphragma concernunt exscriberes orarem, hoc enim opere maximo meo damno careo. Plantae quas ex Te petam, sunt innumerae, paucis tamen catalogum meum instruam⁴⁾.

Vide quam sim avarus, sed cum a Te solo aliquid adcipiam nec ego pluitum adhuc profuerim ignoscas quaeso. Catalogus meus

1) Es sind die gleichen Lemmata, die mit Drelincourts Buch und mit de urinis etc. erschienen. Mit der Schrift an den Herzog von Etrurien ist aber offenbar „Gratiarum actio ad M. principem Hetruriae. Pisis 1670“ gemeint. BA I, 508.

2) Siehe Schreiber an Haller, Epist. I, 162: „Praelegi ibi (Petropoli) disquisitionem metaphysicam de corpore et motu; quam Tibi tamen transmitto.“

3) Gesner an Haller, 14. Oktober 1732. Epist. I, 166: „Cum carissimo amico Dno Usterio ... consilium agito de itinere per Bernam, Taurinum, Genuam, Liburnum, Pisas, Florentiam, Bononiam, Venetias, Rhaetiamque instituendum cum matheseos tum imprimis studii botanici gratia. Renituntur vero Parentes et dissident propter teneram valetudinem et impensas.“

4) Folgt ein Verzeichnis von 36 Pflanzen mit Angabe der Katalognummer.

1000 circiter plantarum non is est, quem Tibi offerre audeam, dignorem efficere conabor. Plantas Hanoveriam Schreibero etiam et Haenelio misi; ab hoc exspecto nova aliqua quae promisit, diu vero literas non adcepi. Extricavi mea gramina, sunt 70 (vide paupertatem) magno nisu; quibusdam in locis videtur Scheuchzerus characterem non observasse satis, ut in illo gluma acerosa, quod nisi aliud ejus nomine habeam, plures folliculos in una locusta habet. Gramen mihi est paniculis confertis purpureo-argenteis latifolium, non capillari folio, ex Monte Suchet, quo referam, nescio. Ecce Glauci semen, eo forte non cares. Memento Bellini, Bocconi, Michelii (nummos si mavis praenumerabo). Vale amicissime vir et me ama. Bernae die 24. Oct. 1732.

Serici Flatseide cujus saepe misisti lb. i.

23.

(22).

Ecce alias adhuc literas. Cum nuper mitteret mihi D. Staehelinus Raji Synopsim, eum facilius hoc libro carere putavi quam Te *βοτανικώτατε*. Exspecto ejus loco, si placet, opus Michelianum. Scripsit aliquando Scheuchzer, se Tibi tradidisse opuscolum suum de peste bovilla, possis adjungere et sericum, Bellini vero extractum vel librum, citissime exspecto. J. Bauhini opus mercor Tuo nomine a D. Neuhaus, puto 8 vel 9 coronatis (florenis 12—13) posse redimi, pretio certe tolerabili, si tamen displicet, ingratias facere nolim. Rumor ad nos pervenit; nugas meas edicto publico apud vos proscriptas esse; quid in illo veri sit, manda nec amico parce, nam etsi graviter fero qui me puto minime hoc meritum, verum tamen nuncium exspecto¹⁾. Cum muscis nunc pugno. Lichenastrum pulcherrimum habeo, in cornu pellucido plusquam unciali, flosculum fulvum gerentem, est vulgatissimus, sed raro floret, M. vero absynthii folio nunquam, M. etiam montanum fragilem jam toto anno observo, nulla prodeunt capitula. De Michelio et Boc-

1) Darauf schrieb Gesner am 3. November 1732. Epist. I, 167 f.: „De proscriptione (opusculi tui) falsus rumor est: quid vero hujus rei sit habe: In collegio quorundam Theologorum lectus libellus visus est quaedam Theologiam naturalem (dixerunt naturalismum) spectantia nimis libere enuntiata contineat e. gr. uns ist der Seelen Ruh &c., quod intellectum voluerant de animi quiete et indolentia corporis ex sententia Stoicorum; fuerunt quidem et inter Theologos, qui hoc et nonnulla alia in optimam partem interpretati sunt, dignis Te laudibus extollentes. Cum tamen nonnulli existimarent, posse quaedam ab insciis male interpretari, D. Professori Biblico demandatum est, ut Typographo, qui tum distribuebat exempla, indicaret, ne imposterum tam libere venderet; interea vero alias Bibliopola absque ullo discrimine quamplurima exempla minime contradictibus Theologis vendidit.“

cone memento mei, plane enim ad institutum meum iis carere nequeo. Orchidem Alpinam palmatam spica albida et viridi conferta dedi Norimbergensibus; plane differt a palmata viridi vulgo nota. Crescit in summis montibus herbosis locis.

De Saxifragia altum certe in omnibus quos possideo scriptoribus silentium mihi visum est, ultra non cogitavi, cum Morisonum ad minimum, qui Columniana diligens collegit, ejus memorem fore putassem si haberetur. Addo hoc foliis gramineis minime succulentis vel Sedo adfinibus. Crescitne apud vos Rossolis? Nos habemus loco unico; exemplaria habeo, Tua, si velis, ut et reliquae meae plantulae, de quibus apud Te loqui non audeo. De itinere stat mea voluntas. Si mecum esse non possis, Nessum M. et vicinos montes Simmiae Vallis adeo certe perquam fecundos plantis elegantibus. Rapunculi etiam graminei exemplar mitte, mea perierunt, quae multa habui, aut distributa sunt. Plantae anni 1728 fere pulveriscunt, quod non sub prelo fuerint siccatae; soleo nunc charta crassiori et funibus adstrictas servare, sed tunc facile situm contrahunt. Schollius iter parat, per eum conabor libros aliquos conquirere. Sed Tecum tota die fabuler, nisi inhibeam, otiumque Tuum corrumpam. Vale et me ama. Die 30. oct. 1732.

24.

(23).

Licet nihil admodum habeo quod notu dignum sit, non tamen volui ut J. Bauhini opus sine litera ad te perveniret. Constat 8 coronatis, florenis 12. cum 5 bz. impensarum; doleo, quod cum sumtu Tibi tradere necesse sit, noluerunt in plaustris onerariis tantillum recipere. Sericum vero et Michelianum opus gratus adcepi, hocque cum Tua venia servabo cum Tuum exemplar adveniat. Aere Tuo me solvam quando placuerit. Nummos pro poematiis reddendos vult, si placet, frater Burklin vestro¹⁾, pretio vero est 5½ bz nostratum non 6. et omnium 12. nonnisi 66. bz quod ad 4 fl. recedit. Elthamenses tabulas²⁾ Dillenius ipse sculpsisse videtur, magnae sunt, sed ars pictoria non est nimia. Schreibero proxima hebdomade mitto tractatulum; res Tuas commendabo, licet homini integrissimo satis sint commendatae. Namque licet non sine dolore Te adeo a nobis remotum cogitem, res Tuae hic aguntur, non meae, nec aeternum fore dissidium spero: Tum meo ex exemplo non auguror Tuis meritis digna praemia in patria servari, ego enim,

1) Vielleicht handelt es sich um den Buchhändler und Buchdrucker Heinrich Bürkli (1709—1756), mit dem Hallers Bruder in geschäftlichen Beziehungen stand.

2) J. J. Dillenius, Hortus Elthamensis Jacobi Sherard. London 1732, fol.

otio nunc abundo et inanibus fruor laudibus. Nec diffiteor, ni uxoratus essem et pater, et me cathedram Petropolitanam sponte ambiturum. Tibi vero magis adhuc et frater obest, qui certe Te multis de rationibus morabitur. Alteri fratri, theologo¹⁾, de oblationis honoribus et initis sponsalibus meo nomine gratuleris volo, nec enim mibi potest non amicus esse qui tanta Tecum necessitudine tenetur. Scheuchzerus certe libellum se Tibi transmissurum promiserat, sed a Te donatum, gratus adcipio. Libelli innoxii fata miror, tanti esse non putaveram. Humanissimo D. Bodmero²⁾ salutem dic plurimam, et si me honoratum velit suis epistolis, fore mihi et gratum et gliosum. Sponte eum lacesserem, nisi multa jam nox esset, nec ego firma valididine, quae adeo est tenera, ut nonnisi summa diaeta eam conservare valeam. Peccat maxime ventriculus, et jam ab aliquo tempore sum utcumque *ἀσίτος* (!); haec dissipabit ver et gratus in plantis labor et nostrum si perfecerimus iter. Novi nihil habeo, Winslowi opus summis laudibus dignum est, congenerum, aduratissimum. Vale et me ama.

Bernae die 12. nov. 1732.

Dno. Bodmero responde, May³⁾ illum esse poetam ex iis, qui poemata varia societatis Germanicae ediderunt, prosa certe nobili, vena non nimis abundante; fateor autem bonum virum mihi sub calamum incidisse occasione brevissimi nominis, quo opus habebam.

25.

(24).

Spero, Te J. Bauhinum cum meis rite adcepisse. Repeto, si plaustris onerariis inponere licuisset, sumtus non tantum tibi fuisset faciendum. Nova non habeo, mei causa Te compello semper importunus. Tractatum de Diaphragmate, Schreibero promissum, cum ex tam remotis oris exemplaria speranda vix forent, malui hic prodire, et ne typorum splendori aliquid decederet, curabo. Hanc in rem apud vestrum Herlibergerum⁴⁾ figuram sculpi vellem. Huic

1) Hans Jakob Gesner, geb. 1707, 1740 Professor linguae Hebreae und 1754 zugleich auch Professor Biblicus in Collegio Carolino. Er war ein großer Numismatiker und Verfasser zahlreicher einschlägiger Arbeiten. Leu 8, 480.

2) Joh. Jak. Bodmer (1698—1783), der bekannte Zürcher Literarhistoriker und Dichter.

3) J. Fr. May (1697—1762), später Sekretär der Deutschen Gesellschaft in Leipzig und Professor der Philosophie daselbst. Hirzel I, 172. Bezieht sich auf „Die verdorbenen Sitten“ Vers 13 in der ersten Ausgabe: „Ich aber den wie May sein Stern nicht schuff zum Dichten“ Hirzel II, 319, was in der folgenden Auflage abgeändert wurde zu: „Ich aber, dem sein Stern kein Feuer gab zum dichten.“ Hirzel II, 87, s. auch Vetter S. 33 f.

4) David Herrliberger (1697—1777), Kupferstecher und Kunsthändler in

rei ut praesis, oro, ut sumtus moderari, operi adesse, monere, incitare velis. Peto exemplaria centum, quinquaginta sex charta in folio, cuius specimen est additum, impressa. Sumtus spero fore non nimios. Ab Haenelio spero nova quaedam, promittit et ipse et Hugo¹⁾ fossilia; haec Tuos in usus ipse minus curiosa adipciam.

Duodecim exemplaria chartae quam Postpapier < vocant > ejus formae, cuius hae sunt literae, vellem. Opus perfectum esse ad calendas Januar. e re mea foret. Postquam itaque sculptum erit, ad examinandum et corrigendum mitte ectypum, deinde si rite peractum fuerit, ipsa folia. Rem quae penitus mihi insedit, commendō ut amico gnaro fidelique, multis in rebus experto. Multa monita ad sculptorem in literis continentur, quas apertas addo, ut ipse melius me juvare possis. Alius forte si sit chalcographus peritus Tibi notior, libere utere et ei sculpendam trade. Nobis et Chalcographus et prelum excudendis tabulis aeneis aptum desunt. Vale et me ama. Bernae die 26. Nov. 1732. Pretium nisi nimium est et 6 vel 8 coronatos (12 gl. ad summum) transcendat, statim pactu ini, utcunque sit, proxime certum fac.

26.

(25).

Uti exspectaveram ita promptissime responsum Tuum²⁾ adcepi, recte enim speraveram, Te negotia mea pro Tua amicitia curaturum ut Tua³⁾, Siquidem Tu Lochmannum⁴⁾ praesentem habes et multa monere, corrigerre potes, in absentem idem jus non sit, penitus Tibi permitto ut procures sculptionem apud eum Lochmannum. Si ante medium Januarium perfecta tabula esse nequeat, exspectandum, cura tamen, ne mora protrahatur diutius. Frigus apud nos ingens et aurorae boreales frequentes. Aliud aliquod phaenomenon ab

Zürich, Schüler von J. M. Füssli, J. D. Herz und B. Picart. S. Nagler, Künstl. Lex. VI, 135.

1) Aug. Joh. Hugo, königlicher Leibmedikus in Hannover.

2) Gesner an Haller, 29. November 1732. Epist. I, 173: „Lectis literis tuis statim ad Chalcographum, cui epistola tua inscripta erat, me conferre animus erat: cum vero intellexerim, eum apud sacerdotem quatuor a Tiguro horis remotum degere aliis rebus intentum, cum D. Lochmanno perito pariter sculptore locutus sum, ut ad opus incitarem et de pretio transigerem. Cum vero fere unicus sit, qui hisce rebus hic operam navet, adeo se occupatum ajebat, ut sibi impossibile sit opus ante Kalendas Januarii aggredi, nec rationibus instanti mihi cedere voluit; promisit vero ad medium Januarium opus absolutum iri.“

3) Der Text hat mea.

4) Johann Lochmann, Kupferstecher, geboren um 1702 in Zürich, studierte in Augsburg. Mit dreißig Jahren wurde er geisteskrank. S. Nagler, Künstlerlex. VII, 570.

amico adumbratum proxime mittam. Heisteri compendium¹⁾ habeo cum responsione ad Garenjeotum et tabula muscularum interosseorum. Vale et me ama.

Die Dec. III. 1732.

27.

(26).

Tuas rite adcepi cum literis Clauderianis²⁾. Gratum est quod D. Bodmer hoc specimen voluntatis exterorum procuraverit, ex ea in primis regione profectum, ubi et poetae et poetarum iudices nascuntur. Mirifica elogia nec mereor nec adgnosco. Quae culpant minimam partem constituunt culpandorum, etiam eorum quae corrigere constitui, si aliquando denuo inprimantur. De finali Gedichte etc. videtur mihi regula falsa esse, repugnare convenientiae, dialectis plerisque et optimorum exemplis. De e finali alii judicent, num a lieben Liebe etc. dicendum sit, non autem a wählen Wahle, et an Wahl non sit diminutio vocis Wahle. Schwerde habet Lohenstein, idoneus auctor etc. Fäulen putrefacere si nondum dicitur, dici debet, ut a trinken tränken, ita a faulen fäulen. Haec breviter nec ex negotio. Tabulam quod adtinet, mutavi paullisper consilium. Malo forma quadrata quale folium addo, et exemplaria desidero 206 impressa eidem chartae qualem mitto. De pretio mone. Corrigendum an sit aliquid, non statim subvenit. Perfecta tabula mitte ectypum, in hoc si quid aliter placeat, mone, Tu de muscularum et fibrarum tendinearum expressione ex Bidloo³⁾ et de caeteris pro Tua eritione edoce artificem. Hic scriptum sub prelo est, nec splendori parcitur. Alicubi detexi Leopoldi Iter Sueicum⁴⁾; multa de lapidibus figuratis et metallis ejus regni et curiosa habet. Nix nos obruit, ad muscos penetrare nequeo. Novi nihil. Gillerum uxorem duxisse non ignoras. Burklinus cur numeros adipere nolit, miratur frater, dum rem explicaverint, retine. Si iis, quos debo, careas, mone. Saluta Tuos. Vale. Die IV. Dec. 1732.

1) L. Heister, Compendium anatomicum. Ed. 4, 1732. 8. BA II, 54.

2) Bodmer ließ Haller durch Gesner einen Brief von Johann Christian Clauder aus Leipzig über die Gedichte zukommen. Epist. I, 176; Hirzel I, 120f.

3) Govert Bidloo (1649—1713), Professor der Anatomie in Leyden, Herausgeber eines anatomischen Prachtwerkes, „Anatomia humani corporis, centum et quinque tabulis per G. de Lairesse ad vivum delineatis demonstrata. Amsterdam. 1685 f.

4) Joh. Friedr. Leopold, 1676—1711, Arzt in Lübeck. Relatio epistolica de itinere suo Suecico anno 1707 facto, ed I. Woodward, London 1720. Poggendorff I, 1428.

28.

(27).

Moras opusculi mei non miror¹⁾), Tuas vices doleo, qui ob meas nugas tantum laboris suscepisti. Oro ergo, ut ex cane diaphragma demonstres Fuesslino²⁾ severe monendo, ut dimensiones prototypi servet, praeter ea quae notavi, et foramen in primis oesophagi, quod aliquot lineis depresso una vero alterave brevius et minus esse oportet. Picturam dein exspectabo, omniaque Tibi, amicorum utilissimo, commendando. Infortunium miserorum vestratum doleo, qualia ut a Te avertat, precor³⁾). Quod inquis de notulis meis, non ideo certe miseram, ut cuiquam ostenderes⁴⁾; si Cl. Bodmero eas communicare velis, has potius communica.

Quod n finale adtinet, si aliter sentiant Saxones, sibi habeant; quid enim necessarium magis quam genitiva distinguere a nominativis? quae lingua Germanica ubique sollicite seperaverat. Nonne ex analogia concludi potest, casus qui in singulari per s distinguuntur, in plurali per n distingui debere? Hunc certe non errorem puto, et delicatam illam enunciationem diluciditati sermonis efficere credo.

Quod ad Wahle et e finale. Denuo ex analogia auguror. Cur dicitur die Sage, die Lüge, ac cur non possit dici die Wahle, die Sprache? Hac in re tamen pertinax non sum et usui cedam.

Siehe pro ich siehe, error meus est non dialecti. Ego quidem ex analogia putavi, cum dicatur du siehest, er sieht, du

1) Gesner an Haller, 18. Dezember 1732. Epist. I, 174: „Cum heri Sculptor Iconem diaphragmatis sculpendam peteret, ipse eum adii, ut et de pretio et emanatione eorum, quae notasti, cum eo agerem: aperte fassus est, quod etsi omnem operam, quae a sculptore pendet, impendere cuperet, vix tamen sperare se posse eam ornatam atque ex voto tuo proditaram, nisi prius a perito pictore teneriore et umbris instructa figura exhibeat, quod a se fieri posse negavit. Non cunctatur itaque ne splendori operis tui rudiore iconē aliquid decederet, peritissimum pictorem nostrum D. Fuesslinum (qui omnes Cel. Scheuchzero icones eas quoque, quae operi Biblico destinatae sunt, parat) conveniebam, ut pingendae tabulae opus in se susciperet . . .“

2) Johann Melchior Füssli (1677–1736), bekannter Zürcher Zeichner und Kupferstecher. S. Thieme, Allgem. Lex. der bildenden Künstler XII, 571.

3) Gesner an Haller, 18. Dezember 1732. Epist. I, 175: „Praeterita die lunae incendium partis meridionalis nosocomii nostri circa mediam fere noctem incipiens, universam urbem nostram in summum conjecit terrorem. Eo homines periire (grave dictu) XXIV, duo, qui vitam saltu servare contendebant fregere jugulum et cervicem: reliqui XXII mediis in flamnis interiere.“

4) Gesner an Haller, 18. Dezember 1732. Epist. I, 175: „Correctiones annotationum Clauderianarum in Carmina tua cum venia D. Bodmero ostendam, ut intelligat, nulla nisi cum vero de his judicare non valeo, ut qui haec ignorem cum ignorantissimis.“

liest, er liest, debere dici ich siehe, ich lasse, quo ipso et ambiguitas optativi vitaretur.

Fäulen, putrefacere, si non dicitur, dici debet ex analogia saugen, säugen etc. dici puto, nec enim alia vox huic respondet.

Würmen: dialectus est nostra. Dicitur eodem modo Stürme, Thürme ex Sturm, Thurm. Himmelhöh, pro Himmel-höh minutia est, indigna claro censore.

Kähfern pro Käyfer ad notam primam pertinet.

Schwerde pro Schwer. Sic habet Lohenstein passim.

Du wirst wer dich bestreitet schlagen. Fateor phrasin ex Gallico idiomate desumptam esse, Tu vaincas qui t'ataque, ibi dicitur eleganter. Haec breviter nec indocili animo. Non enim naevos meos ignoro, et doceri amo. Satyram certe hic dispersam, qua opusculum istud traducitur, legi saepe amicis, nec auctorem, notum mihi, ideo inter inimicos habui¹⁾.

Praeterita septimana misit D. Haenel Heisteri et Waltheri catalogos plantarum, Heisteri Programma Botanicum, et dissertationem de utilitate foliorum in ordinandis classibus²⁾ plantarum, ubi fuse Rajanam methodum defendit³⁾. Alia plura ab humanissimo viro exspecto, tum et mineralia.

Frigus apud nos in dies vires sumit. Plantas duas vidi hisce diebus, adfines, mihi ignotas. Altera calceo albore crustam in terra facit, non foliosam, inde funguli albo pedunculo linearis, capitulo globoso miniato, sed penitus calcea substantia et durabili. Adfinis secunda, sed crusta ex griseo potius polline in racemos congesto facta capitulis similibus sed minoribus.

Eirinius⁴⁾, de quo sine dubio fama ad te pervenit, in nosodochio ex lapsu decumbit. Vivit apud Neocomenses cosmopolita quidam nomine Cordier, itineribus plurimis clarus, philosophus per ignem, physicam inmutans totam et elementa alia condens, inter quae unum est volatile. Ex asphalto naphtham puram inodoram satis eleganti artificio paravit. In chemicis, quod mirum, metallorum mutationem negat. Rusticus etiam in Valle Emericiana,

1) Von der erwähnten Satire ist nichts Näheres bekannt. Vetter S. 37.

2) Der Text hat classis.

3) L. Heister, Disputatio de foliorum utilitate in constituentibus plantarum goneribus. Helmstatt 1732. 4. BB II, 177.

4) Eyrini d'Eyrinis, ein Griech angeblich aus Russowa. Er gab in Neuenburg griechischen Unterricht und war ein großer Förderer mineralogischer Studien und bergmännischer Unternehmungen. Auf seine Veranlassung hin wurde der Asphalt im Val de Travers ausgebeutet. S. Studer, Geschichte der physikalischen Geographie in der Schweiz (Bern/Zürich 1863), S. 223 und 288.

St. Immer Thal, habitans trisectionem angulorum, circuli quadraturam etc. nova methodo demonstrata dedit Academiae Scientiarum Gallicae. Schemata vidi, sed aenigmatische conscripta. Profunde vero satis eum hisce disciplinis inbutum esse facile adparet.

Si Michelii opus Florentia adceperis, mitte totum, Tuum enim exemplar nomine Tuo in prima pagina signatum, Tibi magis convenit. Aere Tuo me solvam ut potero, debitum non potero, tanta sunt Tua in me officia.

Burggravius quod a Schreibero mihi missas schedas, cum retinuerit, expostulaverim acrius, mihi succenset admodum. Vidistine de ejus opere judicium in Bibliothèque de l'Europe¹⁾? valde ironicum.

Saluta meo nomine Scheuchzerum, cui ex impressis tabulis meis exempla dare potes, arrham secuturi opusculi; Tibi quot volueris serva, et si mearum dissertationum olim defensarum volueris, inpera.

Tuos saluta humanissime. Vale et me ama. Bernae die 25. Dec. 1732. D. Christianus, medicus nostras, Belgium petit, ex asphalte paratum antidotum exitialibus illis vermis obpositurus. Nascitur hoc asphaltum ad lacum Thunensem, tum in Neocomensi principatu copiose. Passim et naphthae fontes dantur.

29.

(28).

Amantissimas Tuas rite perlegi. Catarrhales febres et nobis fuerunt molestae, nec ulla fere familia malo caruit²⁾. Figura quod retardetur, non mirum. Si eo adduci posset Fuesslinus, ut curam picturae susciperet, foret melius, licet mora inde nasceretur. Verum haec omnia Tuae prudentiae committo. Interim hic typographus ad tertiam plagulam pervenit. De sumtibus etiam non monuisti. Quod de Scheuchzeri erga Te animo conquereris, non miror. Diu jam est, quod illius viri in Te propensione valde dubitaverim. Invidiam vocem vel aemulationem; certe non placet viro famoso juvenis, qui hominum oculos nimis in se convertat, in botanicis inprimis, ubi mihi non penitus videtur firmus; nimia industria Tua clam Tibi erit pro crimen. Nec pejus odium quam quod causa caret. Macte tamen animo, nec enim ille homo Te unquam obprimet. Nimis enim es apud exterios notus Tuisque carus. Per-

1) Bibliothèque raisonnée des ouvrages des Savants de l'Europe. VIII, 1732, 216.

2) Die Influenza-Pandemie, die von 1730—33 die ganze Welt heimsuchte. Sie kam von Amerika über Russland, Polen, Deutschland im Dezember 1732 nach der Schweiz. S. Hirsch, Handbuch der historisch-geographischen Pathologie, 1881, 2. Auflage S. 7.

dura igitur

Non, si nunc male,
Semper ita erit.

Quod paelectiones Tuae adplausum inveniant, gaudeo et porro gratam Tibi opto-patriam. Mea non ingrata est, nihil enim me reor, sed omnes enitentes conatus prosternit neglectus literarum, meaque solitudo, cum in omni studiorum genere ne unum habeo, qui vel excitet, vel audiat saltem. Eo minus mirum, mea omnia languere; molle enim et elumbe vitae genus nostris familiare, et mihi obtruditur, reluctant subinde. Hac hyeme praxis medica me totum tenuit. Casum adcipe terrificum. Nobilis familia, mater, tres filiae jam XIV annum superantes, cum fratre habitant, moroso nec mente firmo. Inde taedia, metus, irae. Ancilla chara dominae aegrotat ex hydrope. Virginum natu maxima adsidet aegrae, ministrat. Ipsa morbo acuto compitur, ab ea et mater et sorores. Mater intra tres horas subcubit. Natu maxima die nono. Vocor ad reliquas. Iis signa pleuritidos male habitae. Erumpunt copiose pustulae miliares. Ad diem nonum bene habent, sed juniori patronus chemicus suggestit hydroticum violentum. Unde brevi mors. Senior pulverem excusserat. Inde suspiciones de veneno a fratre exhibito. Aperui mortuam: magnum ulcus in imo pulmone dextro. Ultima tandem mutata cute evadit, uleare rupto et expurgato.

Herbulae paulum valere jussae, hodie mihi primum visitatae. Octo vel decem reperta Lichenastrum cum floribus. In illis ordinandis valde labore. Nimis multas species habet Micheli, nimis paucas reliqui. Fungum nigrum minimum facie Aspergilli in ligno putrido reperi. Lichenes de quibus scripsi olim, sunt ex ordine 35 Micheli. Muscum etiam Hypni effigio, sed florentem Bryi more inveni, de quo alias curatius. Hac aestate num comes esse possis itineris non mones, quod quidem foret gratissimum. Sic vitam tolero. Adcepi Academiae Scientiarum volumina annorum 1727, 1728 et ex vetere bibliotheca Imperati historiam naturalem¹⁾, Ballonii consilia²⁾. Heisterianam dissertationem de ordinandis plantis ex foliis legi, specimen dedit in Papilionaceis, novumque genus subjicit Phaseoloidis et Lathyroidis. Non sum Tournefortianus. Per folia tamen genera multiplicantur in infinitum, tolliturque omne

1) Ferrante Imperato, Apotheker in Neapel: Historia naturale, Neapoli 1599 BB I, 393.

2) Guillaume de Baillou (1538—1616), berühmtes Mitglied der Pariser medizinischen Fakultät. Seine Consilia medicinalia wurden nach seinem Tode von J. Thevart herausgegeben. BMP II, 449.

methodi commodum. Ranunculos etiam in novem genera dispescuit. Mihi certe Ranunculoides videtur posse cum Ranunculo manere, magisque adhuc Ranunculasphodelus et Ranunculus tuberosus. Novum potius genus meretur Thora, quam tandem videre multum cupio. Multum in foliis peccavit Rajus et Boerhaave, quod a paucis speciebus in classes transtulerint. Inde in charactere Androsaces nata folia crenata, flos umbellifer, quibus excluduntur species duae Alpinæ. De Caryophyllata alias monui. Peccatur certe in foliis, ab aliis neglectu, a nuperis multis nimia curiositate. Hortum Elthamensem non curo, Pinacem desidero magis, quo ipso multus mihi tolleretur labor synonyma colligendi excutiendique.

Fratri de Poliatri¹⁾ munere meo nomine gratulare. An Tu semper ἄγαμος? Sic certe eruditum virum decet²⁾. Me aliquorum abripuit fortunæ cura, quae nunc mediocris est. Vale et me ama. Die 26 Jan. 1733.

30.

(29).

Gratissimas Tuas recte accepi, vires et sanitatem Te recuperasse gaudio³⁾). Ego habui uteunque febrem catarrhalem, venae sectione jugulavi. Multum etiam mihi operae dedit constitutio haec epidemica et a botanicis revocavit, redeo tamen furtim ad istas delicias, nec dubito quin et Tu cum iis in gratiam redeas. Figura Fuessliniana pulcherrime picta est⁴⁾, meoque nomine grates age insigni artifici, qui penicillum suum mihi commodare voluit. Ad sculptorem poterit deferri, paucis mutatis oesophago, ut ipse mones. Tum ad literam M. O. fibrae oblique sub foramine cavae sinistrorum descendentes, quas praetervidit vester, restituendae fibrae carneae ad latus oesophagi cum tendineis se confundentes, si paulo melius possent exprimi, gratum foret. Sculptor monendus de candore tendini septi conciliando et fibrarum per eum decurrentium delicata teneritate. Omnia Tibi committo, vir integerrime. Habes ducenta exemplaria ultimae plagulae, quae cum explicatione figuræ ipsam tabulam continebit, ea trades sculptori. Quatuor etiam exem-

1) Poliater hieß in Zürich der zweite Stadtarzt, Archiater der erste.

2) S. Gesner an Haller, 25. Oktober 1732. Epist I, 155: „Suadent parentes, ut conjugem mihi jungam, nimis tamen mihi commodum est vitae meae genus.“

3) Gesner an Haller, 25 Februar 1733. Epist. I, 178: „Proprius et aliorum morbus me ad Te saepius scribere conantem impedivit.“

4) Gesner an Haller, 25. Februar 1733. Epist. I, 178 f.: „Ecce tandem delineationem Diaphragmatis a Dno. Füsslino concinnatam, quam ad normam tuam concinnavit, postquam Diaphragmatis inspiciendi copiam in porcello ipsi feceram. . . Nuper sectionem Epileptici administrare licuit, . . . Concessit Cl. Scheuchzerus diaphragmatis inspiciendi copiam, sed Directores Nosocomii prohibuerunt.“

plaria integra habes dissertationis, unum Scheuchzero cum exemplare Saxifragiae Androsaces habitu, tria Tibi. Lochmannum ut operam adceleret inpellet. Literulas chalcographus Te praesente disponat.

Nuper Scheuchzerus ad me literas dedit humanissimas¹⁾, „Se nunc botanicen mihi juniori tradere“ subjicit. Responsorias has trade. Doleo invidiam hujus viri tibi fraudi esse, sed omnia melius. Nihil novi. Stehelinus de machina scripsit aeris in elevando succo plantarum efficaciam demonstrante. D. Nicolai mortuus est Argentorati²⁾, idem putant inminere fatum Miegio³⁾. Vale et animos recipe, Tu enim si studium naturae deseras, nemo in Helvetia aliquid proficiet, meque ipsum spes meae distituent, quas non vanas de promovenda historia plantarum Helveticarum conceperam. Bernae et Musaeo die Martii secundo.

Pila in vaccae ventriculo reperta dono mihi data est. Ex meris pilis minutissimis compacta, crusta lucente quasi vernice obducta est.

Modo subvenit⁴⁾, utramque alam tendinis diaphragmatis concavam pictam esse versus abdomen, cum convexa esse deberet. Monendum de mutanda umbra.

Vale. Dedi febricitans die 5 Mart.

31.

(30).

Amice quod de meo tractatulo sentis gratum est⁵⁾. Pudet tamen collectaneorum⁶⁾, quae errores passim typographici defoedant. Scheuchzerus multa molitur, opto, ut saltem aliquid perficiatur⁷⁾. In figura mea id volui mutatum et ob morbum minus dilucide mentem explicui⁸⁾: in utraque ala tendinis diaphragmatis umbram

1) Epist. I, 177.

2) Heinrich Albert Nicolai (1701—1733), seit 1731 Professor der Anatomie und Chirurgie in Straßburg. Gurlt-Hirsch IV, 366.

3) Er starb am 7. März 1733. S. bei Burckhardt.

4) Auf einem aufgeklebten Zettel.

5) Gesner an Haller, 9. März 1733. Epist. I, 179: „In tractatu tuo utrum stupendam, quam ubique prae se fert, eruditionem multiplicemque lectionem, utrum ad naturae normam examusitatam descriptionem partis, quae ob varios flexus describi fere negat, magis admirarer, multum dubitavi; saltem est mihi, et ut spero, omnibus, qui similia tractare amant, exemplum ἀναβίτας in anatomicis; ex quo non obscure conjecti, similem Tibi caeteras anatomies et medicinae partes scriptis tuis et adversariis inserendi rationem esse.“

6) Die Schrift wurde wieder abgedruckt in den opuscula anatomica, Gottingae 1751 und in den opera anatomica minora, Lausannae 1762.

7) S. Epist. I, 180, wo Gesner von Scheuchzers Arbeiten und Plänen schreibt.

8) S. Gesner, Epist. cit. „quae vero in schedula de convexitate versus abdomen subjunxeras, cum non recte intelligebam, temere mutare ausus non sum.“

ita esse dispositam, ut septum videatur convexum versus abdomen, cum tamen concavum esse debeat, idque factum, quod fibrae ex carnea substantia in tendineam decurrentes umbra tinctiori comitatae sint. Botanicen quod oderis, vix fero¹⁾. Plurimum enim notitia plantarum nostrarum a Te exspectat. Tenta, certus sum, nec Tuam rem familiarem damnum inde passuram esse, nec praxin. Omni septimana unica excursio Tibi sufficit et alpester iter unicum quotannis, recensio duas horas quotidie. Hoc paucum tempore qua es industria, diligentia inimitabili ad summum pervenies. Ego certe lectionibus licet renunciaverim, praxi etiam distineor, conor tamen et centiens repeto, multo majori labore quidem quam Tu, cum omnem plantarum notitiam ex me ipso habeam, nec ita a juvne plantis sim innutritus. Fortunas nostras gubernat Providentia, bonorum semper amica; ea id subito inveniet, quod Tibi sufficiat. Uxoratus ego etiamque pater familias et minime dives plane me in eas spes dimitto, et ne uno momento dubito, quin necessarium sponte mihi adfuturum sit. Musicam quod ames, valde probo, mentem enim delectat, a curis avocat, solatur. Modulis Tuis ut adcommodem versus, vix adducor²⁾. Modo absolvı ingens Poema de Ortu Mali physici et moralis, quod nunc Staehelinus habet. A labore inutili nunc requiesco, cumque nonnisi nox tempus ad has delicias subpeditet, oculique doleant ex gravissimo capitris dolore quem passus sum, nova quietis ratio adest. Poterit tamen fieri, ut aliquid de quiete animi philosophica mediter. Lipsienses ne nugas meas impriment, caveant sibi; pauca supersunt exemplaria, his divenditis auctius et correctius prodibit opusculum.

Nova quaedam habeo. Bruckmanni Ocystrum flore pleno aere incisum cum coloribus³⁾. Dissertationes quasdam Lipsienses,

1) Gesner an Haller, 9. März 1733. Epist. I, 180 f.: „Aegre enim cum Botanicis non ago de rebus Botanicis; tamen vix ad idem studium adducor, ex quo mentem hominum nostrorum habeo perspectam: nam quis artem, quae nonnisi magno pecuniae et temporis dispendio perficitur, excolere in patria, ubi vel unus hominis authoritas tamtum valet, alterius fortunae officere, nonnisi ab homine fieri puto, qui rei familiaris nullam prorsus habet rationem: haec vero poscit ut praxi diligentiori opera vacem....“

2) Gesner an Haller, 9. März 1733. Epist. I, 181: „Relaxando vero animi causa, et ut taedium fugam, jam Musices elementa addisco Quantum vero vellem, ut poema aliquod Tibi restaret in scriniis tuis, ad cuius ductum ipsi liceret sonos jungere. Non quod Tibi divina poesi tua ad cantilenas inanes abuti velle videri debeam sed sonis forte non indignis carmine elegantiori instrueret. Ignosce vero haec homini Musicae jam dedito.“

3) F. E. Bruckmann, Ocystrum flore viridi pleno. Guelpherbyt. 1732. folio. BB II, 162.

Halenses, et Schulzi programma de artibus mutis¹⁾. Mineris etiam plerorumque metallorum Haenelius misit, qui Schneebergae fodiuntur. Miegus ad plures abiit, ut et Boeclerus²⁾. Schollius a me lapides aliquos figuratos petiit, nullos habeo; petit vero etiam vulgarissimos; aliquid si Tibi supersit, mone. Iter adgressurus est. Proxime de botanicis, muscis vel aliis plantis quaedam ad Te dabo, ubi conciliatus erit Florae animus Tuus. Nunc vale et me ama.

Bernae die 18 mart. 1733.

32.

(31).

Rite adcepi ego exemplaria tabulae meae, et qua ratione erga tot officia, quibus me demereris gratus esse queam, omni occasione dispiciam. Grates etiam ago Dno Bodmer pro promptissimo quo meas res ornat animo. Miltoni opus³⁾ nonnisi gratissimum esse poterit, et proprio et donatoris merito. Clauderi schedula⁴⁾ ita scripta est, ut vix eam legere sustineam. Respondeo ad tantas laudes nihil, nisi ducenta et ultra loca me correcturum esse in proxima editione, adeo parum eo opusculo mihi satisfactum est. Oden de quiete animi eis modulis distinguam, ut musicen admittat, ita vero tractabo, ut animi quo Te observo documento esse queat, si qui illam legent posteris⁵⁾. Qui enim Gillerum cecini⁶⁾, Te cur taceam? Scholli lapides ad eum dato sine alio medio, quales vero desideret, nescit ipse. Plantis si reconciliaris, erit gratissimum. Firmo animo concepi spem concinnandi historiam plantarum patriae nostrae, ea omnis a Te pendet. Nimis dolorēm, si solum quod ambio his in terris intercederet. Ex Jungermanniis et Muscoidibus vix me eruo, copia, similitudo me confundunt; Alpinas si addidero, nes-

1) J. Heinrich Schultze, De artibus mutis ad illustrandum Virgilium, Aen. XII. v. 397. Hallae 1732. 4.

2) Johann Boecler, promovierte 1705 in Straßburg, 1708 Professor der Medicin daselbst, von 1719 an Professor der Chemie und Botanik, starb 1733. Gurlt-Hirsch I, 500.

3) Milton, Verlust des Paradieses, übersetzt von J. J. Bodmer 2 Theile, 8, Zürich, Rordorf, 1732.

4) Gesner an Haller, 24. März 1733. Epist. I, 185: „addo epistolam a D. Claudero ad ipsum (Bodmerum) scriptam, quae Te et opusculum tuum attinent.“

5) O könnt ich mit dem starken Geist,
Den noch die Welt am Maro preist,
Ein ewig Lied zur Nachwelt schreiben:
So solltest du und Stähelin
Bis zu den letzten Enkeln hin
Ein Muster wahrer Freunde bleiben!

An Herrn D. Gesner. Hirzel II, 114 f.

6) „Über die Ehre“ Hirzel II, 9 ff.

cio quid futurum sit. In Umbelliferis labor etiam fuit prolixus, et quod mireris, in Ranunculis vulgarissimis, qui adeo varie tractantur, separantur, conjuguntur, ut conciliare scriptores vix posse videor.

Huberus pro gradu et pro cathedra disputabit¹⁾. Miror certe, quis successurus sit Dno Koenig²⁾; praeter Staehelinum, certe meri adsunt discipuli. Boeleri et Nicolai morte Academia Argentoratensis medicis fere viduata est. Christianus noster ad Marescallum d'Etréées³⁾ proficiscitur, ibi Eirinii sycophantae arcanum ad longaevitatem elaboraturus. D. Chaillet cum nobili Dachselhoffer in magno opere versatur in vicinia mea. Tincturam se jam adeptos putaverant, sed aurum ex cupella delapsum est in cineris. Auri multa cupidus, scientiae parum.

Satyram in mea opuscula Tibi conquiram, si fieri poterit, nimis enim erga meas res sum frigidus, quam ut movear criticorum ferula. Poesi certe me eminere nec spero nec opto, nec convenit vitae generi.

Ultimas praeteriti anni plagulas commercii diu exspectavi jam, dolendum adeo tarde omnia ad nos pervenire, cum gratia earum rerum in novitate sit ex parte majori.

An scripsi de Doct. Garcin⁴⁾ qui Indias peragravit? Homo est satis modestus et minime Gallulus. Refert Musam, Ananas aliasque similes plantas ad Liliaceas, quod jam subodoraverat Vailant. Nunc Neocomi res suas exornat. Illuxit denuo aliqua spes de moliendo theatro, sed jam ex taedio et variis laboribus sum factus frigidior, omnemque meum amorem plantis dedi.

Tu vero vale, Scheuchzerum et Bodmerum multum saluta. Dissertationem meam cum aliis forte rebus adcipis proxime. Die 28. Marti 1733.

Femina 30 annorum clavo hysterico laborat, frigore nempe in vertice mobili, locumque pro capitinis situ mutante, adcausat vomitum imprudenter motum pro causa prima. Habitus corporis flaccidus, lachrymae multae etc. Credit aquam effusam sub crano, petit trepanum, suasi irrorationem aqua sale volatili impregnata. Re-

1) Promovierte 1733 in Basel.

2) Emanuel König II, bisher Professor der Anatomie und Botanik, übernahm nach Miegs Tod den theoretischen Lehrstuhl. An seine Stelle kam Daniel Bernoulli. S. bei Burckhardt.

3) Victor-Marie Maréchal et duc d'Etréées (1660—1737), Nouv. Biogr. Gén. 26, 579 ff.

4) S. BB II, 223.

liqua, cucuphae, purgantia, vesicatoria in vanum tentata. Tu quid de ea sentias, mone.

33.

(32).

Gratissimas Tuas tardius meis conponso. Id effecit rerum quas Tibi nunciarem sterilitas. In tractatu meo si fuit quod Tibi placuerit, tuto loco commissum et oculos perspicacium laturum abortivum hunc partum spero. Temere excussit hunc rerum nexus, alia in materiis anatomicis exspectabo, dum propriis repetitisque observationibus adsit opportunitas. Scheuchzerus notavit¹⁾: „quod practicis adapplicationibus careat“, „quod vires muscularum ad calculum non sint revocatae“. Cernis viri animum, qui Ottomanicorum Caesarum instar se solum principem vult. In me innoxia est haec animi dispositio, Tibi quod noceat doleo; transsilit de opere in opus vester polyhistor, seque ostendit nec pluribus inparem. Modicum admodum est quod sculptor exigit, pudet quod nunc nummi ad manus non sint, videtur me in aere Tuo perpetuo haesurum, et minus fero moleste, ut qui tot aliis in rebus Tibi sim obstrictus. Celeberrimo Bodmero gratias ago plurimas, qui et mihi videtur favore ultra meritum et fratri certe lucri ingentis causa fuit sua commendatione amicique in impedienda imitatione editionis sedulitate. Novam Tuo admissa nomine forte hoc anno prodibit commendatior. Nec ego plantas reperio notatu dignas. Mihi quidem Ranunculus Polyanthemos simplex a pratensi erecto acri nihil differre videtur, erectus dulcis, nisi sit ille auricomus, non ens esse. Tuam sententiam discere hac de re cupio.

Umbelliferis me fere exsolvi. Planta superest adfinis Silao, diversa flore albo et corollis foliosis, umbellis substratis. An Phelandrium? Schollius gratissime laudavit Tua et munera et literas humanissimas. Lapidès ibunt Parisios cum Staehelianis. Nunc avet scire, quid Tibi gratum per iter quod suscipiet praestare posset. Si libro aliquo raro cares invitus, mone, et lubentissime eum conquiret. Parisiis enim Tua mandata exsequetur. Schultess²⁾ si Tibi Acta Norica reddiderit, gratum erit per Te adipere

1) Brief vom 29. März 1733. Epist. I, 186f.

2) Es ist unsicher, welcher Schulthess gemeint ist. Es kann sich aber nur um Heinrich Schulthess zur Limmatburg (1707—1782) oder um seinen Bruder Hans Konrad Schulthess im Thalgarten (1714—1791) handeln, die als Seidenindustrielle lebhafte Beziehungen zum Ausland hatten und daher leicht Bücher vermitteln konnten. Außerdem hatte Heinrich Schulthess sehr viel Interesse für Physik und Landwirtschaft, was ihn Gesner nahebrachte. S. Hans Schulthess, Die Familie Schulthess von Zürich. Zürich 1908. S. 52/53, 60/61.

et commodius. D. Garcin plantarum nostratum non adeo peritus est, homo caeterum minime vanus. Schreiberum mittam, quam primum quae destino comparata erunt. Aegra ex clavo trepanum urget adhuc, repulsam tulit a collegio medico, nunc suo periculo tentabit. Hac aestate cum spes Te possidendi nulla sit reliqua, per octiduum in arce Frutingen morabor, Nessum, Gemmum, Montes Vallis Adelboden minori molestia inde perquisiturus. Musci mei satis increverunt, Jungermanniae item et Hepaticae, caeterae plantae languent, et Segetales etiam rariores sunt, cum circa urbem nostram diligentissime sarculo extirpent quae inter frumenta nascuntur. Myosuros hic nullus est, nec Scandia, nec alia obvia alibi. Virginem glandulas nigras Verheyeni¹⁾ expuentem, magno mulierularum terrore, cum optima spe curae meae commissam habeo. Diarrhoeae valde frequentes, sed utiles. Anginae fuerunt copiosissima<e> et pleuritides, sed bona cum methodo faciles. Habemus hic Grovarum Italum, qui se nobili loco Genuae natum dicit, qui per Arabiam iter fecit, cuius nunc plurima fama est inter feminas primarias. Plantas fere earumque recentes succos amat, chemica nulla. Insignis videtur Ardelio. Baro Siberg, alchemista, clanculum per aliquot dies hic commoratus est, sed credulos non invenit eique, ne aliquem deluderet, publice interdictum. Dum haec scribo, nascitur occasio, incerta tamen, Aroviam eundi, inde ad diem unum vel alterum Tigurum me eripiam, vel saltem Badae Te conveniam. Utinam desideratissima ea dies mihi contingat, qui a Musis earumque fautoribus semotus, invita patria, invitis omnibus, adhaureo utcunque studiis. Pro Haenelio meo sepone, quaeso, aliqua mineralia, iis mea jungam. Tu Tua sub nundinas mittes forum Tiberii. Casu in manus venit Corallina quae-dam Indica, hanc Tibi servo. Vale et, ut facis, me ama. Bernae die 4 Maji 1733.

34.

(33).

Rite redditae sunt Tuae gratissimae cum schedis Commercii literarii, sed eas mihi heri dedit Gottschallus, sic ut duplices habeam. Rem expedire cum Schulthessio, cui alterutrum exemplar reddam. In utroque titulus, et indicis plagulae quae sequuntur LII deficiunt, quos ut adcipiam, curet, si placet, nec enim opere fere nisi ligato prius uti licet. Vidisti additas tabulas, miratus autem sum, nihil adhuc Tuarum rerum adjectum. Adeone Te fama

1) Bronchialdrüsen. S. Verheyen, Corporis humani Anatomia, Lipsiae 1705, S. 271 ff.

taedet, quam facillime his interpretibus consequi posses? Vel cum Albino nomen Tuum vis domesticum, donec magno aliquo opere eluceat?

De itinere Tigurino nihil adhuc certi habeo; pendet enim a circumstantiis, de quibus 22 hujus certior fieri debueram. Nihil autem ulterius percepit. Scheuchzero hasce redde, nec enim possum quin colam hominem magnae famae, et qui si non juvare, certe laedere potest. De ejus animo Tecum sentio; nunquam enim ferre poterit ea aetate aliquem secum comparari; hinc ne in eo gradu constituaris, unde merita Tua notiora fiant, admittetur sedulo. Mea quod culpet, parum curo, merentur partim, cur vero irascar verum dicenti, partim non merentur, et ex ea parte non timeo judices. Phellandrii certe charactere est mea Silao adfinis, sed folia ab omnibus figuris longe recedunt, estque mea tantum pedalis planta, licet in paludosis nata. Posit species nova esse ejus generis. In Hieraciorum gente et adfinibus mira confusio. Multa praestitit Vaillantius, sed notas manifestas distinguendis generibus aptas minus dilucide proposuit, ut eas quibus Heracioides differt ab Hieracio tum ambiguitates Bauhinorum minime omnes sustulit. Haenelio proximo autumno poteris quaedam mittere; mihi remitte omnia, Tuo nomine curabo ut decet. Nuper ad Schreiberum scripsi, denuo res Tuas commendavi, semper enim vel vocatio quam declinabis erit honorifica. Bocconi opus^{*)} proxima hyeme a Te exorabo, maximi usus futurum; nunc conquirendis plantis potius quam examinandis vaco. Si Gesnerianum de Lunariis¹⁾ opus veteris editionis gratum est, habeo superfluum, et Tuum erit, ubi monueris. An Tibi legitima videtur confusio illa plantarum multilocularium cum multivalvibus? Mihi videtur saltem monendum esse, non loculis sed valvis semina contineri. Pinguicula monoangia bivalvis est, sic Orobanche. Viola Monoangia trivalvis, sic et Helianthemum. Non deberent me judice hae res confundi. Optarem etiam, ut de semen vasculositate et nuditate magis consentirent scriptores, easdem enim plantas creberrime hic inter Gymnospermas, ibi inter Angiospermas locatas reperies; confer Hebenstreitium et Rivianos alios cum Boerhaavio. Miltoni traductio fida magis est quam Gallica, et priscorum exprimit fontes, habet certe uti et mea poemata suam Patavinitatem, dialecti nempe Helveticae Idiotismos,

^{*)} Museo di Fisica habeo, sed plantis rarioribus, Oxon. 1674, careo.

¹⁾ Conrad Gesner, De rarib[us] et admirandis herbis noctu lucentibus, quae lunariae nominantur. Descriptio M. Fracti, Tiguri 1555. 4. BB I, 289.

quos, ut sumus homines, in alienis longe acutius persentiscimus quam in propriis operibus. Placuit admodum Cl. Bodmeri de rebus poeticis criticus libellus *anonymus*¹⁾, quem aliquando legi. Eam plagulam der Leipziger Zeitung, ubi recensentur mea poemata, mitte. Proximo cum tabellario (eum ut me adeat mone) mittam reculas meas cum plantis quibusdam ambiguis, si quidem eas in eo mari plantarum cui innato detegere potero. Vale; mihi fave. Bernae die 24 maj. 1733.

Si Bocconi opus a Scheuchzero potes habere mutuum Tuum, quam primum fieri poterit, oro communices.

35.

(34).

Recte Tuas per viros juvenes vestrates adcepi, inter quos longe mihi maxime placuit D. Ott, in quo aliquam Tui imaginem videre visus sum. Parum iis potui prodesse, pauca enim hic sunt quae eruditos oculos adtrahant. Bocconi opus avidissime adcepi, undique curaturus ut et ipse hunc thesaurum meum faciam, quo difficulter careo, licet satis confuse et antiquorum more plantas consignaverit, saepe etiam videatur ex varietatibus novas species constituere.

Reddo schedas Commercii, junxi Gesnerum de Lunariis et speciem istam plantae marinae, Schreiberique de motu theses. Quod nihil habeas publicae luci committendum, id quidem alii credant, qui Te minus norunt. Tot enim jam annos in botanicis consumisti, et tale est praeterea ingenium Tuum, ut quin optimas eo in genere observationes copiose feceris vix persuadear. Vulgata docendi labor est ingratus²⁾, habet tamen facilitas in theorematis geometricis suam in superioribus conmoditatem. Verum praestaret multo rebus tantum adattentionem merentibus conversari. Micheli opus adcepi Florentia, nunc pronuncia, an Tuo carere velis. Si enim volueris, tum quod adcepi tradam D. Koenig, sin nolueris, servabo quod adcepi. Novum opus non adest. Dabunt aliquando serenioria fata, ut plura Tecum de rebus nostris conversari liceat, nunc quam captabam occasio evanuit.

Quae de rebus botanicis addis, altius sapiunt et adattentionem

1) Der erste Abschnitt der „Kritischen Dichtkunst“ war 1727, die „Anklagung des verderbten Geschmackes“ 1727 erschienen, beide anonym. Vetter, S. 49.

2) Gesner an Haller, 4. Juni 1733. Epist. I, 196: „.... ad ea docenda cogor, quae nonnisi trivialia sunt, et per quae altiora vix attinguntur; neque enim vel unicum habeo inter complures discipulos, qui Algebra, Botanicen, Anatomen etc. audire non recuset; vulgatissimis tantum inhant et deproperando res ingurgitare cupiunt, quae nonnisi attenta reflexione addiscuntur.“

merentur¹⁾. Certum mihi est, male Gymnopolyspermas tanta distantia separari a Multisiliquis in methodo Boerhaviana, nec adeo videntur differre Ranunculi a Paeonia, nisi quod illis unicum semen sit in una silicula, his plura. Adde nunc quod multae arbores jungantur Papilionaceis, quae ex methodo quam adoptatur pertinent ad reliquas arbores etc. Anomalas etiam quas ex Rajo expunxit hac in classe plurimas adcumulat, et sine necessitate fere. Cichoraceis me expedio. Vaillantio plurimum usus ob adcuratam quam habet synonymorum plantarumque convenientium et diversarum criticem, tum ob characteres, licet saepe eorum distinctionem satis non capiam. Persequar eo uti in reliquis flosculosis et radiatis. Nimium vero displicant quae in Boerhaavia habentur Pseudoradiatae, Bidens, Xeranthemum etc. Alpes ante medium Julium mensem adeo, et quidem Nessium, Vallesiae partem et M. Sanetsch; spero non sine fructu fore, et plantas Vallesiacas majori otio scrutari licebit. Si aliquas habes quaestiones ibi resolvendas, aut plantas subplendas, moneas velim.

Nova non habeo. Vale. Die 17. Jun. 1733.

36.

(35).

Nunquam lubentius literas evolvi quam quae felicissimum rerum Tuarum sucessum edocuerunt²⁾. Non vane saepe praedixi tanta merita non perpetuo sine praemio fore, nunquam dubitavi quin id aliquanto fieret quod nunc factum est. Gratulor ergo Tibi de accepto munere, gratulor mihi, qui Te nunc totum literis redditum, curis solutum, et ibi constitutum video, unde pluribus luceas. Diu ut praeesse studiis vestris, diu gaudere exoptatissimo statu ut possis, opto enixissime. Id unum doleo, quod Te Tiguro nunc artius nexum nostris in oris videndi spem fere deponam.

Michelii opus, cum tibi videatur commodius, servabo meumque dabo Koenigio, ex-botanico quidem, sed cui id exempla destinaveram

1) Epist. I, 197 f.

2) Gesner an Haller, 24. Juni 1733. Epist. I, 198: „Praeterita Lunae die inter 3 et 4 noctis horam maximo suorum et civium et amicorum luctu obiit Cel. noster Schenckzerus, postquam per quatuordecim dies febri decubuit continua remittente. Vacat ab obitu ejus Professio physica et locus Canonicus, cum Professione mathematica; priora nunc ambit frater ejus Johannes Medicus praeter morem legum nostrarum; sunt tamen plures qui ejus partes tuentur: pro mathematica cathedra melior spes mihi quam olim appetet: me ergo jam conquirendis amicis ac fautoribus occupatum facile conjicis. Nolui vero haec te ignorare.“

27. Juni, Epist. I, 199: „... in me delata est Professio ordinaria mathematica. ... Heri munus docendae matheseos publicum jam aggressus sum. Caeterum amorem studiosorum erga me non satis laudare possum.“

quod Liburno aduersi. Alterum opus non perfectum est; ubi perfectum erit, mihi mittetur. An oblitus es novellarum literariorum Germanicarum¹⁾? Obsecro mitte. Wolfi tomus II²⁾ adlatus est, parum acutus. Hortum Elthamensem, si Europaeas plantas continet, curabo mihi adferri. An apud vos habentur Magnoli³⁾ opera? petit ea Haenelius. Schulthessio nuncia precor, me inmediate aut per Te commercia literaria adcepturnum, cum Gottschallo rei mihi nihil esse. Die 10 Julii proficiscor per Nessum in Valesiam, per M. Sanetsch et Stokhorn redditurus. Plantarum Valesiacarum catalogum si mittere volueris, curabo ut Tibi eas decerpam quae rariores sunt. In Valesia lento itinere progredi constitui, quod ipsa vallis pulchris plantis abundat. Notane sunt Tibi duo Rhaonticoidea Vaill., aliud foliis amplis succulentis mollibus, tricubitali flore parvo purpureo, aliud foliis dentatis crassis robustis, utrumque Grindelianum?

En quaes Tibi destinaveram, perfecta sunt. Priusquam laetissimum nuncium Tuae promotionis adciperem, laboravi vero quadriduo ex oculis.

Vale et fave semper Tu. Bernae die 1. Jul. 1733.

37.

(36).

Ultimis Tuis adcepitis ad iter Alpinum statim sum digressus, nec Schreiberianas meis comitari potui, interclusus variis ad iter necessariis comparandis. In poematio meo⁴⁾, quod non satis voto fluxit, lege durchstrahlet, et „der Silber weder schafft noch zahlet“. Graecus ille an Pegasus Fluß est Alexander M. Orationem Tuam inauguralem⁵⁾, quando typis exscripta erit, mihi transmittas precor. Iter ut feliciter eveniat precor⁶⁾. Menum satis fuit foecundum, maxime in Valesia, ubi multas plantas rarissimas, multas etiam vulgares alibi, sed in nostra regione non reperiendas reperi.

1) S. Brief 34 (33).

2) Wahrscheinlich die Elementa Matheseos universae T. II. Halae Magdeburgicae 1733.

3) Pierre Magnol (1638—1715), französischer Botaniker, 1694 Professor in Montpellier. Nouv. Biogr. Gén. 31, 724. BB I, 631 f.

4) Das Gedicht „An Herrn D. Gesner“, das Haller mit dem letzten Brief geschickt hatte. Zu den Varianten s. Hirzel II, 324; Vetter S. 44.

5) Von dem Nutzen der Mathematik für die christliche Religion, die Wissenschaften und die Bequemlichkeiten des Lebens. Wolf, I, 292.

6) Gesner an Haller, 6. Juli 1733. Epist. I, 200 f.: „est tamen animus ad Botanicen redire feriis canicularibus et cum Scherbio ... per octiduum montes proximos Suitensium adire . . .“.

Pedicularem illam vel Euphrasiam non vidi, comitum enim nullus viam „die Leiter“ dictam peragrare ausus est. Plures certe supra Leucam plantas reperi loco arenoso et valde sicco, plurimas Seduni sub arcibus, ut Sedi plures species, Asplenium, Allium capitatum, Empetrum etc. Cytisum Alpinum in montibus Sanensibus vidi, cum Dentaria pentaphylla, Lithospermo caeruleo officinali adfini etc. Plantas vero nec siccavi satis nec recensui. Nessus mons apprime spes meas fefellit, Aretianarum¹⁾ plantarum vix ullam vidi, petram etiam „Bum wilden Andreas“ non vidi nec fontem, omnia mutata videntur, prolapso forte cacumine per praecipitum quod Septentrionem respicit. Otium tamen non defuit et in casa Alpina pernoctavi. In Gemmio desideravi Orchidem et Rapunculum folio grammideo, hunc vero spero anno proximo me reperturum in Jugo monte, eum enim cum Gothardo adire animus est, utinam Te comitem habere daretur, eadem lege quam anno 1732 sanxeramus, ut iter per montes Joch, Surenen per Altorfinam Vallem, per Gotthardi et Furca Juga per Grimsulam et glaciales montes Bernam iret. In plantis agri Bernensis tandem detexi Hypopitym observationibus Dillenianis addendum, quod non summus flos sit decapetalos, sed varii sine ordine et decapetali et quinquecapsulares reperiantur. In Commentariis Instituti Bononiensis plurima habentur medica, et inter alia Scheuchzeri tractatus de nostalgia, maxime certe chimaericus. Nuper juvenis Scaphusinus hic Bernae laboravit eo malo, et redditu in patriam sanatus est. Verum Scheuchzerus deducit nostalgiam a raritate aeris Helveticci, qui internus delatus intra pectus nostrum in atmosphaeras graviores regionum depressiorum obprimitur nec resistere valet, atqui Berna est altior Scaphusia, aerque levior. Elthamensem hortum mihi procurat Staehelinus. Burggravii lexicon habetur, sed non perfectum, constat vero tomus I. quantum novi tandem 2 fl., penitus tamen inquiram. Videntur vestri 4 flor. petere, quia simul subscriptionem in tomum futurum adnumerant. Plantas si mihi seposueris, adde Centauria Tua majora. Subtilis certe est eorum a Cirsiis differentia, nempe in squamis latioribus calicis. Hermanni mors tristis est, literis sublimioribus nuncius. Ex itinere vellem addere quaedam. In pago Bevieux mutata est ratio sal conficiendi, destillat nunc aqua per spinas, quae per stramen destillaverat, spinis terra adhaeret insulsa. Aquilae nunc magna constructa est machina, ubi una rota centum cochlearia maxima agitat, quae omnia aquam infundunt